Araştırmada 18. ve 19. yüzyıl üzerine ağırlık verilmiştir. Kullanılan temel kaynaklar Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde tespit edilen arşiv kayıtlarıdır.

A. HAS AHIR VE HAS AHIR OLARAK KULLANILAN MUHTELİF MEKANLAR

İstabl-ı Âmire Fatih zamanında H. 883/ M. 1478 yılında basit bir teşkilat olarak hizmet verirken daha sonraları genişlemiş ve büyümüş bir kurumdur. Yeri belli bir mekanda olmayıp İstanbul'daki Yeni Saray ile saray dışındaki muhtelif mekanlarda bulunmaktadır. Nitekim İstanbul'da başta Topkapı Sarayı olmak üzere kentin birçok yerinde has ahırlar bulunmaktadır.

olarak ulaşım vasıtalarına ihtiyaç duyulmaktadır. Bu ve bunun gibi birçok hizmette kullanılan hayvanlar geriye her zaman sağlam olarak iade edilmemektedir. Nitekim Mîrahûr-ı Evvel tarafından verilen takirde, İstabl-ı Âmire için 1197 (1782-83) yılında Sivas ve gayrı sancaklardan 1000 mehâr deve, Aydın ve gayrı sancaklardan 150 katar katır mubâyaa edildiği halde, İstabl-ı Âmire'ye tâbi Edirne, Hayrabolu ve Yanbolu ahırlarında ve İstanbul'da halihazırda (1210/1795-1796 yılında) 91 katar 3 mehâr deve ile 173 katar 2 res katır mevcut olduğu belirtilmiştir. Bu hayvanlar sefer-i hümâyûn bakayasından sonra İstabl-ı Âmire'ye bağlı ahırlarda kalan hayvanlardır. Mîrahûr-ı Evvel takirinde mevcut deve ve katırların birkaç yıldan beri muhtelif yerlerde (Moskof tarafına giden Elçi Paşa'ya, Dağlı eşkıyası memuruna, Surre-i Hümâyûna vs.)

Mesela Edirne ve Yanbolu kışlaklarının arpa ve saman ihtiyacı buraya ocaklık olarak bağlanmış olan bazı kazalar tarafından karşılanmaktadır. Bölgede mültezim olan Edirne mubâyaaacısı Beylizâde Ali Ağa ve pederi Müteveffâ Süleyman Ağa'nın 6 yıllık (1180-1191/1766-1778 yılları arası) masrafları incelendiğinde iltizamlarının sefer zamanlarına rastlaması, kışlaklarda mevcut hayvanların bir kısmının başkent İstanbul'a gönderilmesi bir kısmının ise ordu içerisinde muhtelif hizmetlere alınması nedeniyle ahırlardaki hayvan sayısının azaldığı dolayısıyla da vergi olarak toplanacak arpa ve saman miktarının veya bedelinin düştüğü ve Mîrahûr Ağa'ya ödenmesi gereken aidatları ödeyemedikleri belirtilmektedir.

Mekari Tavilesi 10 3 5 7 18 43
Dolmabahçe Harbende Tavilesi 1 16 1 4 1 3 26
Şişli Tavilesi 12 23 16 4 4 1 60
Kağıthane Tavilesi 26 17 58 101
Ayaz Ağa Tavilesi 24 9 4 37
Toplam 93 77 101 12 112 64 67 19 18 13 4 99 5 2 686

Tablo 4: İstabl-ı Âmireye Bağlı Muhtelif yerlerde Bulunan Hayvan Miktarı (1297/1879-1880)²⁵

Hayvanların Mahalli Araba esbi Araba bargiri Araba kısrığı Mekârî Esterân Merkeb Binek kısrığı Toplam
Yıldız Bahçesi 11 5 16
Beylerbeyi Bahçesi 3 3
Beykoz Sucu Hayvanatı 7 7
Topkapı Sarayı 2 2
Hatab Emini Hacı Ali Efendi’de 1 1
Kuşhane’de 2 2
Sekbanlarda 2 2
Has Kuru’da 1 1
Şeyhülislam Efendi Hazretlerinin konağında 2 2
Karnay-ı sani Osman Bey Konağında 1 1
Kağıthane Korucularında 2 2
Mesahib-i Hayreddin Ağa Konağında 1 1
Başvekil Paşa Hazretlerinin Konağında 1 3 1 5
Maslak Bahçıvanlarında 1 1 2
Ebniye-i seniyye anbarında 1 1
Valide Bağında 1 1
Su Hayvanatı 1 4 7 12
Kağıthane Bahçesi 1 1
Zincirlikuyu’da 1 1 2
Dördüncü Büyük Valide Kadın hazretleri Konağında 2 1 1 4
Toplam 1 8 4 36 17 1 1 68

²⁴ BOA, Y.. PRK. HH., 7/26.²⁵ BOA, Y.. PRK. HH., 7/26.

Tablo 5: *Istabl-ı Âmire'ye Bağlı Karasığır Hayvanatı (1297/1879-1880)*²⁶

Buldukları Yer Deve Manda Öküz İnek Boğa Buzağı Koyun Keçi Toplam
Yıldız 5 2 48 10 43 24 1 133
Kağıdhane 3 49 5 21 6 33 344 17 478
Dolmabahçe 12 4 16
Hacı Hasan Bağı 2 2 4
Mecidiye Cami-i Şerifi 48 42 90
Ayaz Ağa 60 60
Toplam 3 56 21 69 16 76 420 120 781

³¹ İlgili cetvelde toplam hayvan mevcudu 1652 olarak gösterilmesine rağmen, hayvanlar aded olarak sayıldığı zaman miktarın 2338'e ulaştığı görülecektir. (1297-1879/1880) BOA, Y.. PRK. HH..., 7/26.

³² Bakınız 1297-1879/1880 tarihli vesika. BOA, Y.. PRK. HH..., 7/26.

³³ Bakınız Receb 1174 tarihli vesika. BOA, C. SM., 168/8438, Vesika 4. / Bakınız Cemâziyel Evvel 1172. BOA, C. SM., 64/3208, Vesika 4./ Bakınız Muharrem 1154 tarihli vesika. BOA, C. SM., 111/5562./ Bakınız Rebûlâhîr 1171 tarihli vesika. BOA, C.

Böylelikle verginin ödenip ödenmediği konusundaki muhtemel sorunlar aşılıp çalışılmıştır. Karinâbâd, Yanbolu ve Cisir-i Ergene kazaları Edirne, Hayrabolu ve Yanbolu kışlaklarındaki katırlar ve develer için avârizları mukabili arpa ve saman vermektedirler. Karinâbâd ve Yanbolu kazaları ahalilerinin 1181-82 (1767-1769) yıllarına mahsuben ödemeleri gereken arpa ve samanın bir kısmı ödenmiş ve geriye 3.000 kileden biraz fazla bir miktar kalmıştır. Fakat kazalar ahalisi bu zahireyi aynî olarak ödemeye kudret yetirememişler bu nedenle bölge halkı vergiyi toplamak için gelen memura kilesi 40 pareden olmak üzere bedelini ödeme konusunda taahhütte bulunmuşlardır.